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La Paz, 8 de febrero de 2023 ::;::\
P.I.LE. N° 279/2022-2023 S

Senor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Claudia Elena Eguez Algarafiaz, quien solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y
Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo
143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera pormenorizada, como esta compuesto el sistema vial carretero
departamental e interdepartamental del Departamento del Beni. Respalde su respuesta con
documentacion pertinente y adjunte en medios magnético y fisico. --- 2. Informe de manera
pormenorizada, sobre cual es el Presupuesto Operativo Anual (POA) 2023 destinado para la
atencion, construccién, mejoramiento, conservacion y resguardo de la Red Vial Fundamental
Departamental e Interdepartamental del Departamento del Beni en la Gestion 2023. Respalde su
respuesta con documentacién pertinente y adjunte en medios magnético vy fisico. --- 3. Informe de
manera pormenorizada cuales son los planes, proyectos y programas a ser implementados en la
presente gestién por su cartera de Estado para la construccion y mejoramiento del Sistema Vial
Carretero de la Red Fundamental Departamental e Interdepartamental del Departamento del Beni
Respalde su respuesta con documentacién pertinente y adjunte en medios magnético y fisico. ---
4. Informe de manera pormenorizada, qué acciones de atencién, conservacion y mejoramiento
viene implementando su cartera de Estado en toda la Red Fundamental Vial Carretera
Departamental e Interdepartamental del Departamento del Beni y cuales los presupuestos
programados en la presente gestion.”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE L:QLl‘v'lA
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PRESIDENTE CONSTITUCIONAI DELVESTADO PLURINACIONAL D BOLIVIA1 1 ABR 283

Pregente - HI$.:090, .2 FOIAS,
La Paz - Bolivia

REF.: Respuesta a la Peticién de Informe Escrito NO 279]2022-2023

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 0221 2023, de 03 de marzo de 2023,
tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 279/2022-2023 de fecha 08
de febrero de 2023, enviado por el Senador Andrdnico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cémara de
Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

Informe de manera pormenorizada, como esta compuesto el sistema vial carretero
departamental e interdepartamental del Departamento del Beni. Respalde su respuesta con
documentacion pertinente y adjunte en medios magnético y fisico.

RESPUESTA,

De la informacién proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, el Sistema Vial de
Carreteras en el departamento del Beni, estd conformado por la Red Vial Fundamental (RVF) segn lo
dispuesto en el Decreto Supremo N° 25134, 21 de agosto de 1998, y en la Ley General de Transporte, Ley
N°165 del 16 de agosto del 2011, por lo que no compete a la ABC la Red Vial Departamental.

PREGUNTA 2.

Informe de manera pormenorizada, sobre cual es el Presupuesto Operativo Anual (POA) 2023
destinado para la atencion, construccion, mejoramiento, conservacion y resguardo de la Red
Vial Fundamental Departamental e Interdepartamental del Departamento del Beni en la
Gestion 2023. Respalde su respuesta con documentacion pertinente y adjunte en medios
magnético y fisico.

RESPUESTA.

El presupuesto del POA 2023 de la RVF del Departamento del Beni se encuentra en la pagina web.
www.sigma-sigep.gob.bo del Sistema de Gestion Publica (SIGMA-SIGEP), que es de acceso piblico,
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PREGUNTA 3.

Informe de manera pormenorizada cuales son los planes, proyectos y programas a ser
implementados en la presente gestion por su cartera de Estado para la construccion y
mejoramiento del Sistema Vial Carretero de la Red Fundamental Departamental e
Interdepartamental del Departamento del Beni Respalde su respuesta con documentacién
pertinente y adjunte en medios magnético y fisico.

RESPUESTA.

En la presente gestlon se tiene previsto la contratacion de una empresa consultora para la realizacion del
ESTUDIO DE DISENO TECNICO DE PREINVERSION DEL PROYECTO CONSTRUCCION CARRETERA SAN
JAVIER - SAN PEDRO.

Se encuentra en ejecucion el servicio de conservacion vial con empresas contratistas y microempresas de
conservacion vial en la RVF del Departamento del Beni.

Se encuentra en ejecucion la Construccion de la Carretera Rurrenabaque - Riberalta, la Construccion de la
. Carretera Yucumo — San Borja y en recepcxon prowsmnal la Construccion de la Carretera San Borja - San
Ignacio de Moxos.

PREGUNTA 4.

‘Informe de manera pormenorizada, qué acciones de atencidn, conservacion y mejoramiento
viene implementando su cartéera de Estado en toda la Red Fundamental Vial Carretera
Departamental e Interdepartamental del Departamento del Beni y cuales los presupuestos
programados en la presente gestion.

RESPUESTA.

Se realiza la Conservacién Vial con el presupuesto aprobado 2023 disponible en la péagina web.
www.sigma-sigep.gob.bo del Sistema de Gestion Piblica (SIGMA-SIGEP), que es de acceso puiblico.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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